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SIDI - Società Italiana 
di Diritto Internazionale e di
Diritto dell’Unione Europea

28-30 aprile 2022
Auditorium Sant’AgostinoSan Ginesio - MC

Ore 9,30 Inaugurazione
Saluti introduttivi Prof. Pasquale De Sena, Presidente SIDI

Lectio gentiliana 
Prof. Luigi Lacché, Presidente del CISG - Università di Macerata / LUISS ‘G. Carli’ di Roma

Tavola rotonda
“Soft Law and Nudge Regulation in International Law”
Introduce e modera
Prof.ssa Deborah Russo, Università di Firenze 
Ne discutono
Prof. Jean d’Aspremont, Sciences Po Paris 
Prof. Giovanni Tuzet, Università Bocconi di Milano

Video messaggio della Prof.ssa Angela Di Stasi, Segretario Generale della SIDI

Ore 14,00 I Sessione
Ore 16,00 II Sessione

Ore 18,00 Lezione sulla metodologia della ricerca 
a cura della Prof.ssa Beatrice Bonafé, Sapienza Università di Roma

VENERDÌ 29 APRILE

SABATO 30 APRILE
Ore 9,00 III Sessione
Ore 11,00 IV Sessione

Ore 14,00 Sessione sulle “soft-skills”
a cura del Prof. Giulio Bartolini, Università di Roma Tre

Società Italiana di Diritto Internazionale
e di Diritto dell’Unione europea – SIDI

Via dei Taurini, 19 00185 Roma
Tel. +39 06 49937673 

www.sidi-isil.org - info@sidi-isil.org

Centro Internazionale Studi Gentiliani - CISG
San Ginesio - Cell. +39 338 9983008 / 366 2603067

cisg@unimc.it - peperagoni@gmail.com

INCONTRO TRA DOTTORANDI DI RICERCA IN DIRITTO
INTERNAZIONALE E DIRITTO DELL’UNIONE EUROPEA
«ALBERICO GENTILI»  

 XI Edizione

Patrocinio e contributo:

Con la collaborazione:

La Società Italiana di Diritto internazionale e di Diritto 
dell'Unione europea (SIDI) e il Centro Internazionale Studi 
Gentiliani (CISG), in collaborazione con il Comune di San 

Ginesio, organizzano nei giorni 28 - 30 aprile p.v. la XI 
edizione dell’incontro di studio rivolto ai dottorandi di diritto 

internazionale, diritto internazionale privato e diritto 
dell’Unione europea. L’incontro è rivolto ai dottorandi iscritti 

al terzo anno. Le giornate saranno articolate in diverse 
sessioni, predisposte sulla base dei temi trattati dai dottorandi. 

Una di esse avrà carattere seminariale e vedrà coinvolti i 
partecipanti in una riflessione su questioni di metodo.

Dottorandi di ricerca partecipanti all’incontro:
Lorenzo Acconciamessa, Alessandro Mario 

Amoroso, Samuele Barbieri, Nicola Bergamaschi, 
Erika Colombo, Francesca Di Gianni, 

Giulio Fedele, Tommaso Ferrario, Curzio Fossati, 
Livia Hinz, Giuliana Lampo, Anna Liebman, 
Caterina Milo, Anna Pau, Francesca Romana 

Partipilo,  Costanza Rizzetto, Giulia Sommaruga

Uditori:
Valentina Anemoni, Mario Barbano, 
Chiara Cardinali, Francesca Cerulli, 

Mattia Colli Vignarelli, Marianna Bianca 
Galantucci, Lorenzo Grossio, Miriana Lanotte, 

Giovanna Naddeo, Francesca Sironi De Gregorio, 
Marta Stroppia, Julio Alberto Tilloy, Enrico Tinti, 

Filomena Tulli, Davide Vaira, Federica Velli 

Prof. Giulio Bartolini  Prof.ssa Beatrice Bonafé      
Prof. Pasquale De Sena  Prof. Gian Maria Farnelli
Prof.ssa Maura Marchegiani Prof. Gianpaolo Maria Ruotolo         
Prof.ssa Deborah Russo  Prof. Giovanni Zarra

DISCUSSANT
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INCONTRO TRA DOTTORANDI DI RICERCA IN DIRITTO INTERNAZIONALE E DIRITTO
DELL’UNIONE EUROPEA «ALBERICO GENTILI»

29-30 aprile 2022
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N. COGNOME NOME TITOLO della TESI CICLO UNIVERSITA’ CONTATTI 
1.!  Acconciamessa  Lorenzo La tecnica del bilanciamento nella giurisprudenza dei tribunali internazionali XXXV Università di Palermo/Université Paris I 

Proff. Pasquale de Sena, Paolo Palchetti 
lorenzo.acconciamessa@unipa.it 
393248946503 

2.!  Amoroso Alessandro Mario Unequal Partners: State Support to Armed Groups in Warfare 
 

XXXV 
 

Scuola Superiore Sant’Anna Pisa  
Prof. A. de Guttry 

alessandromario.amoroso@santannapisa.it 
3460854974 

3.!  Barbieri  Samuele Il Rinvio pregiudiziale: la ragione del conflitto. Giudici e conflitti inter(intra)ordinamentali nel 
contesto italiano ed europeo 

XXXV Università di Ferrara 
Prof. Cristiana Fioravanti 

samuele.barbieri@unife.it 
3387872682 

4.!  Bergamaschi Nicola L'autonomia del diritto UE e il sistema di risoluzione delle controversie tra investitore e Stato XXXV Università di Bologna 
Prof. Federico Casolari 

nicola.bergamaschi2@unibo.it 
340 7380991 

5.!  Di Gianni Francesca Le migrazioni ambientali nel diritto internazionale XXIV Università di Bari 
Prof. Giovanni Cellamare  

f.digianni1@gmail.com 
3209337676 

6.!  Colombo  Erika L'abuso di diritto nel sistema europeo omune di asilo XXXV Università di Milano 
Prof. Alessandra Lang 

erika.colombo@unimi.it 
347 1886385 

7.!  Fossati Curzio Violazioni dei diritti della personalità e metodi di diritto internazionale privato XXXV Università dell’Insubria 
Prof. Silvia Marino 

cfossati@uninsubria.it 
3349012836 

8.!  Fedele Giulio L’efficacia orizzontale della Convenzione europea dei diritti dell'uomo XXXV Sapienza Università di Roma 
Prof. Emanuele Cimiotta 

giulio.fedele@uniroma1.it  
3494266170 

9.!  Ferrario  Tommaso Lo statuto del diritto straniero nel sistema europeo di diritto internazionale privato 
 

XXXV Università di Ferrara 
Prof. Luigi Fumagalli 

frrtms@unife.it 
3473996836 

10.!  Hinz  Livia International Investment Law and Sovereign Debt Governance at the Crossroads XXXV Istituto Universitario Europeo 
Prof. Jurgen Kurtz 

livia.hinz@eui.eu 
3343237743 

11.!  Lampo  Giuliana Il finanziamento da parte di terzi nell’arbitrato internazionale XXXV Università di Napoli “Federico II” 
Prof. Giovanni Zarra 

giulianalampo@gmail.com 
3318760792 

12.!  Liebman Anna La risoluzione dei conflitti tra trattati internazionali: dalla Convenzione di Vienna alla prassi più 
recente 

XXXV Università di Milano 
Prof. Luigi Fumagalli 

anna.liebman@unimi.it 
3382539126 

13.!  Milo  Caterina Equality of Parties in International Adjudication: Procedural Safeguards in Asymmetric Disputes XXXV Università del Sannio 
Prof. Roberto Virzo 

caterina.milo@gmail.com 
3928402353 

14.!  Partipilo   Francesca Romana  The maritime frontiers of international law: the human rights obligations of non-governmental 
organizations operating search and rescue at sea 

XXXV Scuola Superiore Sant’Anna Pisa 
Prof. Francesca Capone 

francescaromana.partipilo@santannapisa.it 
3347874038 

15.! a
u 
Pau Anna La coerenza dell’azione esterna dell’Unione Europea con riguardo ai territori contesi nel suo 

vicinato 
XXXV Università di Pisa 

Prof. Sara Poli 
anna.pau@phd.unipi.it 
3475538397 

16.!  Rizzetto Costanza The conservation and promotion of the “cultural heritage of mankind”: which obligations under 
international law? 

XXXV Università di Milano 
Prof. Chiara Ragni 

costanza.rizzetto@unimi.it  
3481438339 

17.!  Sommaruga  Giulia La corruzione internazionale e violazione dei diritti umani 
 

XXXV Università di Pavia 
Prof. Carola Ricci 

giulia.sommaruga01@universitadipavia.it 
3460697576 

DOTTORANDI 3° ANNO 

UDITORI 2° ANNO 
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N. COGNOME NOME UNIVERSITA’  CONTATTI 

1.!  Anemoni Valentina Università di Bologna - Prof. Attila Massimiliano Tanzi  valentina.anemoni2@unibo.it - 3334143555 
2.!  Barbano  Mario Università di Genova - Prof. Francesco Munari Partecipa da remoto mario.barbano@edu.unige.it - 3454553612 
3.!  Cardinali  Chiara Università Roma Tre - Prof. Alice Riccardi  chiara.cardinali@uniroma3.it - 3428040280 
4.!  Cerulli Francesca Università degli Studi di Firenze   francesca.cerulli@unifi.it - 3394513121 
5.!  Colli Vignarelli Mattia Università di Torino  mattia.collivignarelli@unito.it - 3496576268 
6.!  Galantucci  Marianna Bianca Università di Bari - Prof. Ivan Ingravallo  marianna.galantucci@uniba.it - 3201861943 
7.!  Grossio Lorenzo Università Milano Bicocca - Prof. Antonello Tancredi  l.grossio@campus.unimib.it - 3391255645 
8.!  Lanotte  Miriana Università di Bologna - Prof.  Giacomo Di Federico  miriana.lanotte2@unibo.it - 3207821481 
9.!  Naddeo  Giovanna Università di Salerno - Prof. Angela Di Stasi  gnaddeo@unisa.it - 3922695354 
10.!. Sironi De Gregorio  Francesca Università di Palermo - Proff. Isabel Trujillo, Gabriele Della Morte  francesca.sironidegregorio@unipa.it - 3384387882 
11.! Stroppa  Marta Scuola Superiore Sant’Anna di Pisa - Prof. Francesca Capone  marta.stroppa@santannapisa.it - 3341707510 
12.! Tinti  Enrico Università di Bologna - Prof. Pietro Manzini Partecipa da remoto enrico.tinti4@unibo.it - 3408451642 
13.! Tulli Filomena Amedea Università di Trento - Prof. Giuseppe Nesi  filomenamedea.tulli@unitn.it - 3395393936 
14.! Vaira  Davide Università di Foggia - Prof. Gianpaolo Maria Ruotolo  davide.vaira@icloud.com - 3299822186 
15.! Velli Federica Università di Cagliari Partecipa da remoto f.velli@studenti.unica.it - 3318160963 
16.! Tilloy Julio Alberto Università degli Studi di Napoli Federico II, Dipartimento di Giurisprudenza  julio.tilloy@gmail.com – 3347210834 


